
“Më të mirët nga ju janë gjenerata ime, pastaj
pasardhësit e tyre, pastaj pasardhësit e tyre.”

Imran ibn Husajni (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Më
të mirët nga ju janë gjenerata ime, pastaj pasardhësit e tyre, pastaj pasardhësit e tyre.”
Nuk di nëse Profeti صلى الله عليه وسلم i ka përmendur dy apo tri gjenerata pas tij. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم shtoi:

“Pas jush do të vijnë njerëz që tradhtojnë dhe nuk u zihet besë, që dëshmojnë, edhe pse
nuk u kërkohet, zotohen, por nuk e përmbushin zotimin, si dhe mbipesha do të jetë e

përhapur në mesin e tyre.”
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka treguar se gjenerata më e mirë e njerëzve, që jetojnë në të njëjtën
kohë, është gjenerata e të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم dhe e sahabëve të tij. Pastaj vijnë ata që i
pasuan ata prej besimtarëve, të cilët i takuan sahabët, por nuk e takuan të Dërguarin e
Allahut.  Pastaj  vijnë  ata  që  i  pasuan  ata,  pasuesit  e  tabi’inëve.  Sahabiu  hezitoi  në
përmendjen, nëse edhe gjenerata e katërt përfshihej apo jo. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Pas tyre do
të vijnë njerëz që tradhtojnë dhe nuk u besohet, që dëshmojnë para se t’u kërkohet dëshmia,
që bëjnë zotime, por nuk i përmbushin, dhe që teprojnë në ushqim e pije, derisa mbipesha të
përhapet në mesin e tyre.
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